
Государственному заказчику –

ГОКУ «ЦЗН НОВГОРОДСКОЙ

ОБЛАСТИ»

 

Сырковское шоссе, д. 2а,

Великий Новгород, 173008

 

 

Уполномоченному органу –

Администрации Губернатора

Новгородской области

 

пл. Победы-Софийская, д. 1,
Великий Новгород, 173005

 

 

Оператору электронной
площадки –

АО «ЕЭТП»

 

e-mail: ko@roseltorg.ru

 

 

 

РЕШЕНИЕ № 62

по результатам внеплановой документарной проверки

 

29 июля 2022 года                                                                                           Великий
Новгород



 

Инспекция Управления Федеральной антимонопольной службы по
Новгородской области (далее – Новгородское УФАС России, Управление)
(далее – Инспекция) в составе:

….., специалист-эксперт отдела контроля закупок и рекламы Управления –
руководитель Инспекции,

….., ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок и рекламы
Управления – участник Инспекции,

….., ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок и рекламы
Управления – участник Инспекции,

во исполнение поручения Президента Российской Федерации от 23.05.2019 №
Пр-907 (пункт 3 Протокола заседания Совета при Президенте Российской
Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от
08.05.2019 № 2) о необходимости усиления ФАС России контроля за
соблюдением законодательства о контрактной системе при осуществлении
закупок в рамках реализации национальных проектов, писем ФАС России от
13.06.2019 № МЕ/49839-ПР/19, от 19.12.2019 № МЕ/111773-ПР/19, на основании
приказа Новгородского УФАС России № 101/2022 от 20.07.2022, в соответствии
с частью 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), пунктом 19 Правил осуществления контроля в сфере
закупок товаров, работ, услуг в отношении заказчиков, контрактных служб,
контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок товаров,
работ, услуг и их членов, уполномоченных органов, уполномоченных
учреждений, специализированных организаций, операторов электронных
площадок, операторов специализированных электронных площадок,
утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от
01.10.2020 № 1576 (далее – Правила), в результате проведения внеплановой
документарной проверки осуществления государственным заказчиком –
Государственным областным казенным учреждением «Центр занятости
населения Новгородской области» (далее – ГОКУ «ЦЗН НОВГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ») совместно с уполномоченным органом – Администрацией
Губернатора Новгородской области (далее – Администрация) закупки путем
проведения электронного аукциона на право заключения государственного
контракта на оказание услуг по изготовлению и монтажу наружной вывески
«Работа России» и консольной конструкции, извещение №
 0150200003922000463 о проведении которого было размещено на
официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок в сети
«Интернет» по адресу: www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт)
03.06.2022, без участия представителей сторон,

 



УСТАНОВИЛА:

 

В июне 2022 года государственным заказчиком – ГОКУ «ЦЗН НОВГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ» совместно с уполномоченным органом – Администрацией
осуществлялась закупка путем проведения электронного аукциона на право
заключения государственного контракта на оказание услуг по изготовлению
и монтажу наружной вывески «Работа России» и консольной конструкции,
извещение № 0150200003922000463 о проведении которого было размещено
на официальном 03.06.2022.

Рассматриваемая закупка проводилась в рамках национального проекта
«Демография».

Извещение о проведении настоящего электронного аукциона утверждено
должностным лицом государственного заказчика – директором ГОКУ «ЦЗН
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ» ….. 30.05.2022 (далее – Извещение).

Согласно пункту 1 части 1 статьи 42 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки путем проведения открытых конкурентных способов
заказчик формирует с использованием единой информационной системы,
подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени заказчика, и размещает в единой информационной
системе извещение об осуществлении закупки.

В силу пункта 5 части 2 статьи 42 Закона о контрактной системе одним из
электронных документов, включаемых в извещение об осуществлении
закупки, является проект контракта.

Проект государственного контракта в данном случае является Приложением
№ 4 к Извещению.

В соответствии с частью 4 статьи 34 Закона о контрактной системе в
контракт включается обязательное условие об ответственности заказчика и
поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательств, предусмотренных контрактом.

В соответствии с частью 8 статьи 34 Закона о контрактной системе штрафы
начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за
исключением просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом
в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, за
исключением случаев, если законодательством Российской Федерации
установлен иной порядок начисления штрафов.

Указанный порядок установлен Правилами определения размера штрафа,



начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), утвержденными Постановлением
Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042 (далее –
Правила).

Согласно части 1 статьи 30 Закона о контрактной системе заказчики
обязаны осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организаций в объеме не
менее чем двадцать пять процентов совокупного годового объема закупок,
рассчитанного с учетом части 1.1 настоящей статьи, при:

1) проведении открытых конкурентных способов определения поставщиков
(подрядчиков, исполнителей), в которых участниками закупок являются только
субъекты малого предпринимательства, социально ориентированные
некоммерческие организации. При этом начальная (максимальная) цена
контракта не должна превышать двадцать миллионов рублей;

2) осуществлении закупок с учетом положений части 5 настоящей статьи.

В соответствии с частью 3 статьи 30 Закона о контрактной системе при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) способами,
указанными в пункте 1 части 1 настоящей статьи, в извещениях об
осуществлении закупок устанавливается преимущество участникам закупок,
которыми могут быть только субъекты малого предпринимательства,
социально ориентированные некоммерческие организации.

В пункте 5.1 Извещения указано, что участникам закупок могут быть только
субъекты малого предпринимательства, социально ориентированные
некоммерческие организации (за исключением социально ориентированных
некоммерческих организаций, учредителями которых являются Российская
Федерация, субъекты Российской Федерации или муниципальные
образования), осуществляющие в соответствии с учредительными
документами виды деятельности, предусмотренные пунктом 1 статьи 31.1
Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих
организациях".

Пунктом 4 Правил установлено, что за каждый факт неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом, заключенным по результатам
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с
пунктом 1 части 1 статьи 30 Федерального закона "О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд", за исключением просрочки исполнения обязательств (в
том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом,
размер штрафа устанавливается в размере 1 процента цены контракта



(этапа), но не более 5 тыс. рублей и не менее 1 тыс. рублей.

Раздел 6 Проекта государственного контракта в данном случае
устанавливает ответственность его сторон.

В пункте 6.6 Проекта государственного контракта указано, что в случае
неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения
обязательств (в том числе гарантийного обязательства), Исполнитель обязан
в срок не позднее 10 дней после получения требования Заказчика об уплате
штрафа оплатить ему штраф в размере:

а) 10 процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) не превышает 3 млн. рублей;

б) 5 процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно);

в) 1 процент цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно);

г) 0,5 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) составляет от 100 млн. рублей до 500 млн. рублей (включительно);

д) 0,4 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) составляет от 500 млн. рублей до 1 млрд. рублей (включительно);

е) 0,3 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) составляет от 1 млрд. рублей до 2 млрд. рублей (включительно);

ж) 0,25 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) составляет от 2 млрд. рублей до 5 млрд. рублей (включительно);

з) 0,2 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) составляет от 5 млрд. рублей до 10 млрд. рублей (включительно);

и) 0,1 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) превышает 10 млрд. рублей.

Штраф устанавливается за каждый факт неисполнения или ненадлежащего
исполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных контрактом.

То есть, государственным заказчиком ненадлежащим образом установлен
размер штрафа для поставщика, являющегося субъектом малого
предпринимательства или социально ориентированной коммерческой
организацией.

Таким образом, в действиях государственного заказчика – ГОКУ «ЦЗН
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ» содержатся нарушения частей 4, 8 статьи 34
Закона о контрактной системе, выразившиеся в ненадлежащем



установлении в проекте государственного контракта меры ответственности
подрядчика в виде штрафа.

Установленные в действиях государственного заказчика – ГОКУ «ЦЗН
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ» нарушения Закона о контрактной системе
указывают на наличие в действиях его должностного лица, утвердившего
Извещение, признаков события административного правонарушения,
ответственность за совершение которого предусмотрена частью 4.2 статьи
7.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

При решении вопроса о необходимости выдачи предписания об устранении
допущенных нарушений, Комиссия Новгородского УФАС России приходит к
следующему выводу.

27.06.2022 между государственным заказчиком – ГОКУ «ЦЗН НОВГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ» и ИП Ивановой Е.Б. по итогам рассматриваемой закупки заключен
государственный контракт № 0463-ЭА2022/ЦЗН (реестровый номер
контракта 2532117569022000073), в связи с чем, возможность для выдачи
предписания об устранении установленных нарушений отсутствует.

 

Руководствуясь частью 15 статьи 99 Закона о контрактной системе,
Правилами, Инспекция

 

РЕШИЛА:

 

1 . Признать в действиях государственного заказчика – Государственного
областного казенного учреждения «Центр занятости населения
Новгородской области» нарушения частей 4, 8 статьи 34 Закона о
контрактной системе.

2. Предписание об устранении допущенных нарушений не выдавать в связи с
заключением государственного контракта № 0463-ЭА2022/ЦЗН по итогам
рассматриваемой закупки.

3. Передать материалы внеплановой документарной проверки
уполномоченному должностному лицу для рассмотрения вопроса о
возбуждении дела об административном правонарушении в соответствии с
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях в
отношении должностного лица государственного заказчика –
Государственного областного казенного учреждения «Центр занятости
населения Новгородской области».

 



 

Руководитель инспекции,

специалист-эксперт отдела

контроля закупок

и рекламы Управления                                        ________________________ ………..

                                                                
        (подпись)                                                             

 

Участник инспекции, ведущий  

специалист-эксперт отдела

контроля закупок

и рекламы Управления                                     _________________________ …………

                                                                                            (подпись)

 

Участник инспекции, ведущий  

специалист-эксперт отдела

контроля закупок

и рекламы Управления                                    _________________________
…………...

                                                                                            (подпись)

 

 

 

 

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня принятия.


